UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Gasparis Megandri Tigvrini, In epistolam Pauli ad Ephesios co[m]mentarius**

**Megander, Kaspar**

**Basileae, 1534**

**VD16 G 3485**

Capvt IIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36069**

**A**bsoluta disputatione de Gentium uocatione, ad parenesis se cōuertit: multisq; argumētis Ephesios ad mutuam concordiā seruandam primū adhortatur. Deinde ut uitę sanctiōnia Christo capiti suo respondeant.

*vt dignum est uocatio[n]e.*

Quemadmodū Alexander Seuerus Rhomanus imperator integerrimus planè alios mores à militibus suis requirerbat, quā quibus sub dissolutissima, & impurissima belua Heliogabolo prēdicti fuerāt: sic & Christus princeps, ac imperator noster sanctissimus, alios à nobis mores, & disciplinam militare exigit, quām quibus sub scelestissimo imperatore satana meruimus. Sub hoc enim merentes, quod carni lubebat faciebamus. Sub illo autem militantes, affectibus carnis resistendum erit. Atque

que ita Paulus idē heīc uult, quod Rho  
man . decimotertio ubi opera tene  
brarum abiōcere monet, & arma lucis  
induere.

 *Cum omni submissione.*

Per distributionem rhetoricam ex  
ponit qualis conuersatio uitę Christia  
nos deceat. Porrò quū ex sequentibus  
appareat, quosdam fuisse apud Ephesi  
os eruditionis, & sapientię titulo præ  
turgidos, adeo ut se inferiores conte  
mnerent. Paulus arrogantiam & fastū  
omnis discordię seminariū tollere cō  
natur. Ex hoc igit̄ loco docebisisd quod  
Cicero p̄cipit in officijs, ut quanto  
quis maior, nobilior, sapientior, & eru  
ditior sit, tanto se submissius gerat: Dē  
uuie man spricht übermuot, thet nie  
guot.

*Ac mansuetudine.*

Mansuetudo ferotię & immanitati

G 4 opponitur

opponitur. Paulus enim Ephesios adhortatur, ut qui excellētioribus donis prēdicti sint, alios illa nō habenteis, summa cum mansuetudine & humanitate tractēt: nec ferotius illis insultēt, si quādo uel quid ignorauerint, uel simplicius aliquid interrogauerint. Ceterum quanta uirtus mansuetudo sit, Ecclesia sticus capite primo ostēdit, ubi inquit: Fidem & mansuetudinē deo in primis, placere. Ecōtra quām tētrum uitium ferotia sit, Salomon prouerbiorum de cimoquinto hisce uerbis docet; Respōsio mollis frangit iram: sermo autem durus suscitat rixas. Germanice: Ein guot uuort findt ein guote stat, und uuie man eim ruefft also entspricht man im uuider. Obseruabis autē Pau lum heīc de priuatis hominibus, non de magistratibus loqui. Illos em̄ mansuetudo semper decet. Hos uero dum

non

non se, sed reipublice statum conserua  
re uolunt: asperos esse nonnunquam  
in sceleratos oportet. Atq; idem sente-  
tiendum est de lenitate.

*Cum animi lenitate.*

*Μακροθυμία, id est, longanimitas, si-  
ue ut Erasmus uertit, animilenitas, i-  
racundiæ, & vindictæ cupiditati con-  
traria est: quæ duo Christianos homi-  
nes maximè dedecent. Porrò quod of-  
ficium minimè fucatorum Christiano-  
rum sit, lege eundem Paulum primo  
Cor. decimotertio & Gal. quinto.*

*Vnitatem spiritus:*

Quæ causa efficiens sit mutuæ con-  
cordiæ declarat. Quasi diceret, tū in-  
quain alij aliorum infirmitatem man-  
suetè, & leniter tolerabis: quum uincu-  
lū pacis non soluetis, quod eatenus  
arctissimo nodo constrictum manet:  
quatenus spiritus sancti cōcordia non

G 5 uiolatur.

106 COMMENT. IN EPIST.

uiolatur. Illa enim non nisi eius opera,  
cuius facta est, seruari potest. Heic pri-  
mum admonebis per spiritum sanctū,  
& fiduciā ab illo promanentē nos una  
nimes reddi, per nullam rem externā,  
ut Papistæ soñiant. Deinde quem-  
admodum membra humani corporis  
uno spiritu reguntur, & adeò concor-  
dia fiunt, ut aliud aliij prospiciat, & o-  
pē ferat: sic & mystica Christi mēbra  
illius spiritu regi docet, & decere, ut ali-  
ud aliij nō insultet, sed ut imbecillitatē,  
aut fœditatem alius aut tolleret, aut  
summa cū animi lenitate emendet. Id  
quod Paulus multis uerbis disputat  
primo Corinthiorum duodecimo.  
Postremo concordiæ bona, & discor-  
diæ mala, cum exprophanis, tum ex  
sacris literis ostendes.

Vnum corpus, & unus spiritus.  
Coniunctio causalis γάρ, nam, uel,  
enim

enim Hebræa forma loquendi omis-  
sa est. Siquidem nūc probat unitatem  
spiritus esse seruandam: Propterea  
quod mysticum Christi corpus sint,  
& spiritu illius regātur, qui non potest,  
non omnis concordiæ autor esse. Nā  
cum Christus Ioannis decimoquarto,  
dixisset fore, ut consolator ille spiritus  
omnia suos docturus esset: tādem sub-  
iungit: Pacem relinquō uobis, pacem  
meam do uobis. Estq; hoc primum ar-  
gumentum confirmationis,

*In una spe uocationis.*

Secundum argumentum, omnes  
in eandē spem æternę salutis per Chri-  
stum assequendę uocati estis: Idcirco  
eadem quoq; sentire conuenit. Ceterū  
annotabis spem hoc loci pro re sperata  
accipi, quemadmodum primo Co-  
rinthiorum decimotertio sub finem.

Vnus

*Vnus dominus.*

Tertium argumentum, eiusdem domini Iesu Christi & patroni clientes estis: igit̄ unanimes esse oportet. Porro quod Paulus, & reliqui Apostoli Christum peculiari nomenclatura dominum appellant, non temerē fit. Etenim per inenarrabile illud tetragrammaton יהָוָה adona significare uolūt, eum ab æterno fuisse, & omnium autorem esse unā cum deo patre. Deinde quod Paulus illum unicum dominum uocat, ideo factū esse scias: quod solius Christi opera & iudæi, & Gentes siue ante, siue post illius nativitatē spem suam in illum fixerint, salui facti sint, fiant, & futuri sint: Eo quod hic solus nos à tyrannide diaboli vindicauerit, & patri suo reconciliauerit.